João Pessoa - Quarta-feira, 10 de Julho de 2024 Diário Ofi cial10

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0712

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0003215-24,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE MEDEIROS, no cargo de Professor de Educação Básica
3, matrícula nº 145.056-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação, com base no Art. 3º, incisos
I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 21 de junho de 2024.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBprev

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 211-2024

O PRESIDENTE DA PBPREV-PARAÍBA PREVIDÊNCIA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELOS INCISOS I, II E III DO ART. 11 DA
LEI Nº 7.517, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2003, DEFERIU O(S) PROCESSO(S) ABAIXO RE-
LACIONADO(S):
01 4111-24 ROBERTA FERREIRA FILIPE DO BOMFIM REVERSÃO DE QUOTA

02 4186-24 CELINA ALVES DA SILVA REVISÃO DE PENSÃO

03 1373-24 KELLA DALANA PEREIRA RAMALHO REVISÃO DE PENSÃO

04 9772-23 GABRIEL PEREIRA CASSIANO SILVA SOLICITAÇÃO

JOÃO PESSOA, 09 DE JUNHO DE 2024.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 0500/2024

O PRESIDENTE DA PBPREV - PARAÍBA PREVIDÊNCIA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELOS INCISOS I, II E III DO ART. 11 DA
LEI Nº 7.517, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2003, DEFERIU O(S) PROCESSO(S) DE REVI-
SÃO DE APOSENTADORIA, ABAIXO DISCRIMINADO(S):

Processo Requerente Matrícula

01 3922-24 INES ANTONIA MOURA COSTA 100.366-6

02 2373-24 JOEL FERNANDES DA SILVA 515.654-8

03 3900-24 MARIA APARECIDA ROCHA DA SILVA MEDEIROS 115.488-5

04 3778-24 MARIA DALVA PORTO DE QUEIROZ 053.218-5

05 3777-24 MARIA AUXILIADORA GERONCIO PEREIRA 127.602-6

06 3901-24 MARIA LUCIA DE MELO 061.209-0

07 9801-23 SUELY VIRGINIA TARGINO DA ROCHA 519.326-5

08 3976-24 THERESA FERREIRA DE SOUSA 072.959-1

JOÃO PESSOA, 09 DE JULHO DE 2024.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 213-2024

O PRESIDENTE DA PBPREV-PARAÍBA PREVIDÊNCIA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELOS INCISOS I, II E III DO ART. 11 DA
LEI Nº 7.517, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2003, INDEFERIU O(S) PROCESSO(S) ABAIXO
RELACIONADO(S):
01 4052-24 SILVANO JOSE DE LIMA REVISÃO DE PENSÃO

02 4096-24 MARIA CLEONICE DE CARVALHO MEDEIROS REVISÃO DE PENSÃO

03 3689-24 MARIA JOSÉ RODRIGUES COSTA REVISÃO DE PENSÃO

JOÃO PESSOA, 09 DE JULHO DE 2024.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

PRESIDENTE DA PBPREV

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO DA PARAÍBA S/A

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2024
O LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO DO ESTADO DA PARAÍBA S/A – LIFESA,
torna público para conhecimento dos interessados no chamamento público nº 002/2024 cujo objeto é a:
SELEÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM LOGÍSTICA, DISTRIBUIÇÃO E TECNOLOGIA
NA ÁREA DE SAÚDE, a retifi cação do Edital. As empresas interessadas na parceria deverão solicitar
ou consultar o Edital Retifi cado gratuitamente no site do LIFESA https://lifesa.pb.gov.br/, no endereço:
Av. João Machado, nº 109, Centro, João Pessoa – PB CEP: 58.013-520, ou ainda pelo E-mail: lifesa@
lifesa.pb.gov.br.

João Pessoa, 09 de julho de 2024.
Luciano Piquet da Cruz

Diretor-Presidente
LIFESA - PB

Laboratório Industrial Farmacêutico
do Estado da Paraíba

CHAMAMENTO PÚBLICO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS DE MULTAS DE TRÂNSITO Nº 001/2024
PERÍODO: JANEIRO A MARÇO DE 2024

MÊS

RECEITA   ARRECADADA DESPESAS   REALIZADAS

MENSAL ACUMULADO

CAMPANHAS
EDUCATIVAS E
EDUC. TRÂNSI-

TO ESCOLA

ACUMULADO FISCALIZAÇÕES   NO
TRÂNSITO ACUMULADO

Códigos Receitas:1.3.2.1.01.0.1/
1.9.1.0.01.0.0 / 7.9.1.1.01.0.0 Fonte 752 Código Despesa: 2415- 1858 Código Despesa: 2994

Janeiro R$ 1.700.333,75 R$ 1.700.333,75 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.182,80 R$ 5.182,80

Fevereiro R$ 1.265.090,09 R$ 2.965.423,84 R$ 2.184,24 R$ 2.184,24 R$ 214.650,99 R$ 219.833,79

Março R$ 1.328.490,23 R$ 4.293.914,07 R$ 18.934,82 R$ 21.119,06 R$ 219.704,91 R$ 439.538,70

VALOR   ARRECADADO
1º TRIMESTRE R$ 4.293.914,07 VALOR   GASTO

1º TRIMESTRE R$ 460.657,76

SALDO   1° TRIMESTRE R$ 3.833.256,31

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAIBA – DETRAN/
PB, conforme determina a Lei nº 9.127 de 27/05/2010, Portaria DENATRAN nº 85 de 09/05/2018 e
Resolução do CONTRAN nº 875 de 13/09/2021, divulga os valores arrecadados com multas de trânsito
e a destinação dos recursos referentes ao primeiro trimestre de 2024:
Obs.: A receita está acrescida com a remuneração de depósitos bancário de todas as contas com fonte de
recursos 1.752 (recursos vinculados ao trânsito).

DETALHAMENTO DA RECEITA

Detalhamento Receita Arrecadada - FR 752 - 2024

Códigos Descrição -
Janeiro 2024 Fevereiro 2024 Março 2024 Total do Trimestre

Qtdd Valor Qtdd Valor Qtdd Valor Qtdd Valor

19110101
Multas previstas
em Legislação

específi ca
- 2868 R$

1.314.865,33 2328 R$ 1.030.532,71 2499 R$ 1.082.000,32 7.695 R$
3.427.398,36

79110101
Multas previstas
em Leg. específi -
ca – Intra OFSS

- 5 R$ 2.242,51 7 R$ 4.227,40 5 R$ 1.331,08 17 R$ 7.800,99

13210101
Remuneração
de depósitos

bancários

Conta:
Multas

DETRAN
- R$ 116.394,18 - R$ 11.234,86 - R$ 18.373,86 - R$

146.002,90

13210101

Demais
Remunerações
de Depósitos

Bancários com
fonte 752

Transferên-
cias - R$ 266.831,73 - R$ 219.068,24 - R$ 226.784,97 - R$

712.684,94

13210101 Demais remune-
rações Judiciais - - - R$ 26,88 - - - R$ 26,88

Total - 2.873 R$
1.700.333,75 2.335 R$ 1.265.090,09 2.504 R$ 1.328.490,23 7.712 R$

4.293.914,07

OBS.: Quantidade referente aos autos de infração aplicados somente pelo DETRAN-PB.

DETALHAMENTO DAS DESPESAS

AÇÃO 2994 – Fiscalização de Trânsito

OBJETO Janeiro 2024 Fevereiro 2024 Março 2024 TOTAL TRIMESTRE

Operação Lei Seca (Diárias) R$ 5.182,80 R$ 9.995,44 R$ 11.587,35 R$ 26.765,59

Prime - Combustível R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 15.746,71 R$ 15.746,71

JARI + CETRAN R$ 0,00 R$ 122.420,40 R$ 110.135,70 R$ 232.556,10

SERTEL – Sistema Tal. De Multas R$ 0,00 R$ 82.235,15 R$ 82.235,15 R$ 164.470,30

Total Mensal R$ 5.182,80 R$ 214.650,99 R$ 219.704,91 R$ 439.538,70

AÇÃO 2415 – Campanhas Educativas

OBJETO Janeiro 2024 Fevereiro 2024 Março 2024 TOTAL TRIMESTRAL

Diárias R$ 0,00 R$ 1.814,04 R$ 8.579,52 R$ 10.393,56

Total Mensal R$ 0,00 R$ 1.814,04 R$ 8.579,52 R$ 10.393,56

AÇÃO 1858 - Educação de Trânsito na Escola

OBJETO Janeiro 2024 Fevereiro 2024 Março 2024 TOTAL TRIMESTRAL

Diárias R$ 0,00 R$ 370,20 R$ 555,30 R$ 925,50

JUCIVANDA – Brindes Personalizados R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 9.800,00 R$ 9.800,00

Total Mensal R$ 0,00 R$ 370,20 R$ 10.355,30 R$ 10.725,50

VALOR TOTAL DA DESPESA NO 1º TRIMESTRE R$ 460.657,76

REPASSE FUNSET – 2024 – DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO Janeiro 2024 Fevereiro 2024 Março 2024 TOTAL TRIMESTRAL

Quantidade de Autos Arrecadados 34.934 27.093 26.759 88.786

Valor Repassado R$ 307.738,29 R$ 319.354,82 R$ 286.846,11 R$ 913.939,22

Obs.: Quantidade total dos autos de infrações aplicados por todos os Órgãos Autuadores da Paraíba.
João Pessoa, 04 de julho de 2024.

ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO
Diretor-Superintendente

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

EDITAL E AVISO